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1. Предмет. Цели и задачи дисциплины, еѐ место в структуре 

образовательной программы 

 

Организация и методика проведения налоговых проверок – это дисциплина, 

которая изучает современное законодательство, нормативные и методические документы, 

регулирующие вопросы организации проведения камеральных и выездных налоговых 

проверок. 

Предметом дисциплины являются экономические отношения, возникающие в 

процессе организации и проведения налоговых проверок. 
Целью дисциплины формирование у студентов системы практических навыков по 

организации и проведению камеральных и выездных налоговых проверок и повышению их 

эффективности с учетом актуальных направлений развития налоговой системы РФ. 

Основными задачами изучения дисциплины являются: 

- формирование системы теоретических знаний в области организации и 

проведения камеральных и выездных налоговых проверок;  

-  приобретение практических навыков проведения научных исследований и 

способности к руководству и принятию обоснованных и актуальных решений в области 

налогового контроля;  

-  приобретение навыков работы с аналитическими материалами с целью оценки 

мероприятий в области экономической политики при осуществлении мероприятий 

налогового контроля и принятия стратегических решений на микро- и макроуровнях. 

 

Дисциплина «Организация и методика проведения налоговых проверок» относится к 

части, формируемой участниками образовательных отношений (Б1.В.08) основной 

профессиональной образовательной программы.  

Дисциплина основывается на дисциплинах «Финансы» и «Деньги, кредит, банки». 

Дисциплина читается в 8 семестре, поэтому предшествует дисциплине «Экономическая 

безопасность». 

 

Предшествует блоку 3 Государственная итоговая аттестация «Подготовка к защите 

и зашита выпускной квалификационной работы» (Б3.02). 
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2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 
Коды 

компетенций 

Формулировка 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Планируемые результаты 

обучения 

ПК-7 Способен проводить 

внутреннюю 

аудиторскую 

проверку 

самостоятельно 

или в составе группы 

ПК-7.1 

Осуществляет 

идентификацию и 

оценки рисков 

объектов внутреннего 

аудита (бизнес-

процесса, проекта, 

программы, 

подразделения), 

проводит процедуру 

внутреннего аудита и 

сбор достаточного 

количества надежных 

аудиторских 

доказательств 

Знать: 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

отчѐтность предприятий и 

подзаконные акты, 

изданные во исполнение 

требований 

законодательства 

Российской Федерации о 

налогах и сборах, с целью 

проведения налоговых и 

аудиторских проверок. 

Уметь:  

анализировать и 

интерпретировать 

информацию, 

содержащуюся в 

финансовой, бухгалтерской 

и иной отчетности для 

целей организации и 

проведения аудиторских и 

налоговых проверок.  

Владеть: навыками сбора, 

анализа и обработки 

данных, необходимых для 

целей осуществления 

аудиторских и налоговых 

проверок. 
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Коды 

компетенций 

Формулировка 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Планируемые результаты 

обучения 

  ПК-7.2 

Осуществляет анализ и 

оценку внутреннего 

аудита в соответствии 

с целью 

профессиональной 

деятельности. 

Знать: 

Основные принципы 

построения налогового 

учета, подготовки и 

представления налоговой 

отчетности. 

Уметь: 

осуществлять сбор, анализ и 

обработку данных, 

необходимых для 

подготовки и представления 

налоговой отчетности. 

Владеть: 

навыками сбора и 

обработки данных 

налогового учета для целей 

формирования налоговой 

отчетности. 

  ПК-7.3 

Обсуждает результаты 

внутренней 

аудиторской проверки 

с уполномоченными 

представителями 

объекта внутреннего 

аудита (бизнес-

процесса, проекта, 

программы, 

подразделения. 

Знать: 

Основы организации 

внутреннего контроля и 

аудита налоговых платежей 

хозяйствующего субъекта 

Уметь: 

оценивать эффективность 

систем внутреннего 

контроля и аудита 

налоговых платежей 

хозяйствующего субъекта. 

Владеть: 

Навыками предотвращения 

налоговых правонарушений 

в хозяйствующем субъекте 

при помощи обсуждения 

результатов внутренней 

аудиторской проверки с 

уполномоченными 

представителями объекта 

внутреннего аудита. 
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Коды 

компетенций 

Формулировка 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Планируемые результаты 

обучения 

  ПК-7.4 

Самостоятельно или в 

составе группы 

готовит отчѐт по 

результатам 

выполнения 

внутренней 

аудиторской проверки, 

основанной на 

достаточном объеме 

надѐжной, 

относящейся к делу 

полезной информации. 

Знать: 

Основные методы 

налоговых проверок и 

составления отчетов, в 

целях предупреждения, 

пресечения и расследования 

экономических 

правонарушений, 

основанной на достаточном 

объеме надѐжной, 

относящейся к делу 

полезной информации. 

Уметь: 

 получать, проверять, 

анализировать, оценивать и 

использовать в интересах 

предупреждения, 

пресечения, раскрытия и 

расследования налоговых 

правонарушений отчетов, 

основанных на достаточном 

объеме надѐжной, 

относящейся к делу 

полезной информации 

Владеть: 

Навыками применения на 

практике методов 

организации и 

осуществления налогового 

контроля, направленных на 

предупреждение, 

пресечение, раскрытие и 

расследование налоговых 

правонарушений 

посредством исследования, 

анализа и оценки 

юридически значимой 

информации. 
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3. Объѐм дисциплины и виды учебной работы 

Виды работ 

Очная форма обучения 
Заочная форма 

обучения 

всего 

зач.ед./ 

часов 

объѐм часов всего часов 

8
 с

ем
ес

тр
 

1
0
 

се
м

ес
тр

 

Общая трудоѐмкость дисциплины 4/144 4/144 4/144 

Аудиторная работа: 48 48 16 

Лекции 20 20 8 

Практические занятия 28 28 8 

Лабораторные работы - - - 

Другие виды аудиторных занятий - - - 

Предэкзаменационные консультации - - - 

Самостоятельная работа обучающихся, час 96 96 128 

Вид промежуточной аттестации (зачѐт, 

экзамен) 

Экзамен  

 

Экзамен  

 

Экзамен 

 

 

4. Содержание дисциплины 
4.1. Разделы дисциплины и виды занятий (тематический план). 

 
№ 

п/п 
Раздел дисциплины Л ПЗ ЛР СРС 

Очная форма обучения 

 
Раздел 1. Теоретические основы организации 

налогового контроля 
10 14  40 

1. Тема 1. Налоговый контроль в РФ 2 1  6 

2. 
Тема 2. Налоговые проверки как основная форма 

проведения контроля 
2 1  6 

3. Тема 3. Камеральная налоговая проверка 1 2  6 

4. 
Тема 4. Оформление результатов камеральной 

проверки, акт камеральной проверки 
1 2  6 

5. Тема 5. Возражения на акт камеральной проверки 1 2  6 

6. 
Тема 6. Подача уточненной декларации (расчета) 

при проведении камеральной проверки 
1 2  6 

7. 
Тема 7. Критерии отбора налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 
2 2  4 

 
Раздел 2. Практические аспекты 

осуществления контрольных мероприятий 
10 14  56 

8. Тема 8. Выездная налоговая проверка  1 2  8 

9. 
Тема 9. Оформление результатов выездной 

налоговой проверки 
1 2  8 

10. Тема 10. Возражения на акт выездной проверки 2 2  8 

11. 
Тема 11. Подача уточненной декларации (расчета) 

при проведении выездной проверки 
2 2  8 

12. 
Тема 12. Налоговые правонарушения и 

ответственность за их совершение 
1 2  8 

13. Тема 13. Виды налоговых правонарушений  2 2  8 

14. Тема 14. Отчетность налоговых органов 1 2  8 

 
Всего 

 
20 28  96 

заочная форма обучения 
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Раздел 1. Теоретические основы организации 

налогового контроля 
4 4  62 

1. Тема 1. Налоговый контроль в РФ 1 1  8 

2. 
Тема 2. Налоговые проверки как основная форма 

проведения контроля 
0,5 0,5  8 

3. Тема 3. Камеральная налоговая проверка 0,5 0,5  10 

4. 
Тема 4. Оформление результатов камеральной 

проверки, акт камеральной проверки 
0,5 0,5  10 

5. Тема 5. Возражения на акт камеральной проверки 0,5 0,5  8 

6. 
Тема 6. Подача уточненной декларации (расчета) 

при проведении камеральной проверки 
0,5 0,5  8 

7. 
Тема 7. Критерии отбора налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 
0,5 0,5  10 

 
Раздел 2. Практические аспекты 

осуществления контрольных мероприятий 
4 4  66 

8. Тема 8. Выездная налоговая проверка  1 1  10 

9. 
Тема 9. Оформление результатов выездной 

налоговой проверки 
0,5 0,5  10 

10. Тема 10. Возражения на акт выездной проверки 0,5 0,5  10 

11. 
Тема 11. Подача уточненной декларации (расчета) 

при проведении выездной проверки 
0,5 0,5  10 

12. 
Тема 12. Налоговые правонарушения и 

ответственность за их совершение 
0,5 0,5  10 

13. Тема 13. Виды налоговых правонарушений  0,5 0,5  10 

14. Тема 14. Отчетность налоговых органов 0,5 0,5  6 

 Всего 8 8  128 

 

4.2. Содержание разделов учебной дисциплины 

 

Раздел I. Теоретические основы организации налогового контроля 

Тема 1. Налоговый контроль в РФ 

Сущность и специфика налогового контроля в системе государственного 

финансового контроля. Цели, задачи и принципы организации налогового контроля. 

Формы проведения налогового контроля 

 

Тема 2. Налоговые проверки как основная форма проведения контроля 

Понятие, виды налоговых проверок и основные приемы их проведения. Порядок 

составления плана проверок. Основные приемы проведения налоговых проверок. 

 

Тема 3. Камеральная налоговая проверка  

Общие правила проведения камеральной налоговой проверки. Процедура 

камеральной проверки. Мероприятия налогового контроля в ходе углубленной 

камеральной проверки. Окончание проверки. Последующие процедуры. Особенности 

взыскания недоимки по налогу, пеней и штрафов при нарушении срока камеральной 

проверки. 

 

Тема 4. Оформление результатов камеральной проверки, акт камеральной 

проверки 

Правила составления и требования к содержанию акта камеральной проверки. 

Содержание составных частей акта камеральной проверки. Ошибки при составлении акта 

камеральной проверки и их последствия. 

 

Тема 5.  Возражения на акт камеральной проверки 
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Действия налогоплательщика при получении акта камеральной проверки, 

составленного, с нарушениями. Внесение изменений в акт камеральной проверки. Права 

налогоплательщиков при проведении камеральной проверки. Порядок составления 

возражений на акт камеральной проверки. Приложения к возражениям на акт камеральной 

проверки. 

 

Тема 6. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении 

камеральной проверки 

Случаи представления уточненной декларации (расчета) при камеральной 

проверке. Недоимка и пени при представлении уточненной декларации (расчета) в ходе 

камеральной проверки. 

 

Тема 7. Критерии отбора налогоплательщиков для проведения выездной 

проверки 

Нормативное регулирование критериев отбора налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки. Критерии оценки рисков. 

 

Раздел II. Практические аспекты осуществления контрольных мероприятий  

Тема 8. Выездная налоговая проверка 

Подготовка к выездной проверке. Общие правила проведения выездной налоговой 

проверки. Процедура проведения выездной проверки. Справка о проведенной выездной 

налоговой проверке. 

 

Тема 9. Оформление результатов выездной налоговой проверки 

Акт выездной проверки. Ошибки при составлении акта выездной проверки и их 

последствия. Права налогоплательщиков при проведении выездной проверки. 

 

Тема 10. Возражения на акт выездной проверки 

Порядок составления возражений на акт выездной проверки. Приложения к 

возражениям на акт выездной проверки. 

 

Тема 11. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении выездной 

проверки 

Случаи представления уточненной декларации (расчета) при выездной проверке. 

Недоимка и пени при представлении уточненной декларации (расчета) в ходе выездной 

проверки. 

 

Тема 12. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение 

Понятие и виды нарушений налогового законодательства. Налоговые санкции. 

 

Тема 13. Виды налоговых правонарушений 

Налоговые правонарушения, ответственность за совершение которых установлена 

законодательством. Административные правонарушения в сфере налогообложения 

(налоговые проступки). Уголовные правонарушения в сфере налогообложения (налоговые 

преступления). Учет информации в налоговых органах. 

 

Тема 14. Отчетность налоговых органов 

Отчетность налоговых органов. 

 

 

 

4.3. Перечень тем лекций 
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№ 

п/п 
Тема лекции 

Объѐм, ч 

форма обучения 

очная заочная 

 
Раздел 1. Теоретические основы организации налогового 

контроля 
10 4 

1. Тема 1. Налоговый контроль в РФ 2 1 

2. 
Тема 2. Налоговые проверки как основная форма проведения 

контроля 
2 0,5 

3. Тема 3. Камеральная налоговая проверка 1 0,5 

4. 
Тема 4. Оформление результатов камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 
1 0,5 

5. Тема 5. Возражения на акт камеральной проверки 1 0,5 

6. Тема 6. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении 

камеральной проверки 
1 0,5 

7. 
Тема 7. Критерии отбора налогоплательщиков для проведения 

выездной проверки 
2 0,5 

 
Раздел 2. Практические аспекты осуществления контрольных 

мероприятий 
10 4 

8. Тема 8. Выездная налоговая проверка  1 1 

9. Тема 9. Оформление результатов выездной налоговой проверки 1 0,5 

10. Тема 10. Возражения на акт выездной проверки 2 0,5 

11. 
Тема 11. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении 

выездной проверки 
2 0,5 

12. 
Тема 12. Налоговые правонарушения и ответственность за их 

совершение 
1 0,5 

13. Тема 13. Виды налоговых правонарушений  2 0,5 

14. Тема 14. Отчетность налоговых органов 1 0,5 

Всего 20 4 
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4. Перечень тем практических занятий (семинаров) 

 

№ 

п/п 
Тема практического занятия (семинара) 

Объѐм, ч 

форма обучения 

очная заочная 

 
Раздел 1. Теоретические основы организации налогового 

контроля 
14 4 

1. Тема 1. Налоговый контроль в РФ 2 1 

2. 
Тема 2. Налоговые проверки как основная форма проведения 

контроля 
2 0,5 

3. Тема 3. Камеральная налоговая проверка 2 0,5 

4. Тема 4. Оформление результатов камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 
2 0,5 

5. Тема 5. Возражения на акт камеральной проверки 2 0,5 

6. 
Тема 6. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении 

камеральной проверки 
2 0,5 

7. 
Тема 7. Критерии отбора налогоплательщиков для проведения 

выездной проверки 
2 0,5 

 
Раздел 2. Практические аспекты осуществления контрольных 

мероприятий 
14 4 

8. Тема 8. Выездная налоговая проверка  2 1 

9. Тема 9. Оформление результатов выездной налоговой проверки 2 0,5 

10. Тема 10. Возражения на акт выездной проверки 2 0,5 

11. 
Тема 11. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении 

выездной проверки 
2 0,5 

12. 
Тема 12. Налоговые правонарушения и ответственность за их 

совершение 
2 0,5 

13. Тема 13. Виды налоговых правонарушений  2 0,5 

14. Тема 14. Отчетность налоговых органов 2 0,5 

Всего 28 8 

 

 

4.5. Перечень тем лабораторных работ.  

№ 

п/п 
Тема лабораторной работы 

Объѐм, ч 

форма обучения 

очная заочная 

    

Не предусмотрены. 
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4.6. Виды самостоятельной работы студентов и перечень учебно-методического 

обеспечения для самостоятельной работы обучающихся 

 

4.6.1. Подготовка к аудиторным занятиям 

Материалы лекций являются основой для изучения теоретической части 

дисциплины и подготовки студента к практическим занятиям.  

При подготовке к аудиторным занятиям студент должен: 

- изучить рекомендуемую литературу; 

- просмотреть самостоятельно дополнительную литературу по изучаемой теме. 

Основной целью практических занятий является изучение отдельных наиболее 

сложных и интересных вопросов в рамках темы, а также контроль за степенью усвоения 

пройдѐнного материала и ходом выполнения студентами самостоятельной работы.  

 

4.6.2. Перечень тем курсовых работ (проектов) 

№ 

п/п 
Тема курсового проектирования, курсовой работы 

  

Курсовые работы (проекты) не предусмотрены. 

 

4.6.3. Перечень тем рефератов, расчетно-графических работ  

№ 

п/п 
Тема реферата, расчетно-графических работ и др. 

  

Рефераты, расчетно-графические работы не предусмотрены. 

 

4.6.4. Перечень тем и учебно-методического обеспечения для 

самостоятельной работы обучающихся 

№ 

п/п 
Тема самостоятельной работы Учебно-методическое обеспечение 

Объѐм, ч 

форма обучения 

очная заочная 

1 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Мищенко, В. В. Налоговый контроль и 

налоговые проверки : учебное пособие / 

В. В. Мищенко. — Кемерово : КузГТУ 

имени Т.Ф. Горбачева, 2021. — 111 с. — 

ISBN 978-5-00137-260-8. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/200879 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

6 8 

2 

Тема 2. Налоговые проверки 

как основная форма 

проведения контроля 

Мищенко, В. В. Налоговый контроль и 

налоговые проверки : учебное пособие / 

В. В. Мищенко. — Кемерово : КузГТУ 

имени Т.Ф. Горбачева, 2021. — 111 с. — 

ISBN 978-5-00137-260-8. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/200879 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

6 8 

3 Тема 3. Камеральная Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 6 10 

https://e.lanbook.com/book/200879
https://e.lanbook.com/book/200879
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№ 

п/п 

Тема самостоятельной работы Учебно-методическое обеспечение Объѐм, ч 

налоговая проверка В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

4 

Тема 4. Оформление 

результатов камеральной 

проверки, акт камеральной 

проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

6 10 

5 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298(дата 

обращения: 05.03.2023). 

6 8 

6 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

6 8 

7 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной 

проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

4 10 

8 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 10 

9 

Тема 9. Оформление 

результатов выездной 

налоговой проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 10 

https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
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№ 

п/п 

Тема самостоятельной работы Учебно-методическое обеспечение Объѐм, ч 

10 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 10 

11 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной 

проверки 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 10 

12 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 10 

13 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 10 

14 

Тема 14. Отчетность 

налоговых органов 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / 

В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ГроссМедиа, 2018. — 

373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

8 6 

Всего 96 128 

 

4.6.5. Другие виды самостоятельной работы студентов  
Не предусмотрены. 

 

4.7. Перечень тем и видов занятий, проводимых в интерактивной форме 

№ 

п/п 

Форма занятия Тема занятия Интерактивный метод Объем, 

ч 

1. Лекция Налоговый контроль в РФ Интерактивная лекция 2 

2. Лекция Налоговые правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Интерактивная лекция 2 

 

5. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
https://e.lanbook.com/book/108298
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Полное описание фонда оценочных средств текущей и промежуточной аттестации 

обучающихся с перечнем компетенций, описанием показателей и критериев оценивания 

компетенций, шкал оценивания, типовые контрольные задания и методические материалы 

представлены в приложении к настоящей программе. 

 

6. Учебно-методическое обеспечение дисциплины 
 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

№ п/п 
Автор, название, место издания, изд-во, год издания, количество 

страниц 
Кол-во экз. 

в библ. 

1. 

Мищенко, В. В. Налоговый контроль и налоговые проверки : учебное 

пособие / В. В. Мищенко. — Кемерово : КузГТУ имени Т.Ф. Горбачева, 

2021. — 111 с. — ISBN 978-5-00137-260-8. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/200879 (дата обращения: 05.03.2023). 

Электронный 

ресурс 

 

6.1.2. Дополнительная литература 

№ п/п Автор, название, место издания, изд-во, год издания, количество страниц 

1. 

Семенихин, В. В. Налоговые проверки / В. В. Семенихин. — 4-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : ГроссМедиа, 2018. — 373 с. — ISBN 978-5-4230-0586-3. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/108298 (дата 

обращения: 05.03.2023). 

 

6.1.3. Периодические издания 

№ 

п/п 

Наименование издания Издательство Годы издания 

    

Не предусмотрены. 

 

6.1.4. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

№ п/п Автор, название, место издания, изд-во, год издания, количество страниц 

1. 

 Передериева С.А., Кизлик Т.А. Методические рекомендации для 

самостоятельного изучения дисциплины «Организация и методика проведения 

налоговых проверок» для студентов очной и заочной форм обучения ГОУ ВО 

ЛНР «ЛГАУ», 2020г., 79 с. 

 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сеть «Интернет»), необходимых для освоения дисциплины 

№ п/п Название интернет-ресурса, адрес и режим доступа 

 
ЭБС «Лань» – http://e.lanbook.com 

 

6.3. Средства обеспечения освоения дисциплины 

 

https://e.lanbook.com/book/200879
https://e.lanbook.com/book/108298
http://e.lanbook.com/


 16 

6.3.1. Компьютерные обучающие и контролирующие программы 

№ 

п/п 

Вид учебного 

занятия 

Наименование программного 

обеспечения 

Функция программного обеспечения 

контроль 
моделиру- 

ющая 
обучающая 

1 Лекции, 

практические 

Система дистанционного 

обучения Moodle 

+ + + 

 

 

6.3.2. Аудио- и видеопособия  

№ п/п Вид пособия, наименование 

  

Не предусмотрены. 

 

6.3.3. Компьютерные презентации учебных курсов 

№ п/п Тема, вид занятия 

  

Не предусмотрены. 

7. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине 

 

№ 

п/п 

Наименование оборудованных учебных 

кабинетов, объектов для проведения 

занятий 

Перечень основного оборудования, 

приборов и материалов 

1. Г-426 – учебная аудитория для проведения 

лекционных, практических и семинарских 

занятий, групповых и индивидуальных  

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, самостоятельной 

работы, учебной практики, подготовки и 

проведение государственной итоговой 

аттестации 

Стол одно-тумбовый – 1 шт.; стол парта –

15 шт.; стул учен. – 30 шт.; стул п/мяг. – 1 

шт.; доска – 1 шт. 

2. Г-408 – аудитория для самостоятельной работы 

и индивидуальных консультаций 

 

Стол 1 тумб. – 12 шт., стул п/мяг. – 15 шт., 

шк. для од. – 2 шт., шк. для док. – 2 шт., 

тумба –1 шт., компьютер – 1 шт., принтер – 

1 шт. 
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8. Междисциплинарные связи 
 

Протокол 

согласования рабочей программы с другими дисциплинами 

Наименование 

дисциплины, с которой 

проводилось согласование 

Кафедра, с которой проводилось 

согласование 

Предложения об изменениях в 

рабочей программе. Заключение об 

итогах согласования 

«Экономическая 
безопасность» 

Кафедра экономической теории и 

маркетинга 

согласовано 

«Деньги, кредит, банки» 
Кафедра бухгалтерского учета, 

анализа и финансов в АПК 

согласовано 

«Финансы» 
Кафедра бухгалтерского учета, 

анализа и финансов в АПК 

согласовано 
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Приложение 1 
 

Лист изменений рабочей программы 

 

Номер 

изменения 

Номер 

протокола 

заседания 

кафедры и дата 

Страницы с 

изменениями 

Перечень откоррек-

тированных пунктов 

Подпись заве-

дующего 

кафедрой 
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Приложение 2 
 

Лист периодических проверок рабочей программы 

 

Должностное лицо, про-

водившее проверку 

Ф.И.О., должность, 

подпись 

Дата 
Потребность в 

корректировке 

Перечень пунктов, стр., 

разделов, требующих 

изменений 
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Приложение 3 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ К.Е. ВОРОШИЛОВА» 

 

 
 

 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

 по дисциплине (модулю) Организация и методика проведения налоговых проверок 

 

 

 
для специальности 38.05.01 Экономическая безопасность  

специализация «Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности»  

 

Уровень профессионального образования: специалитет 

 

Год начала подготовки: 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

Луганск, 2023



1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ, СООТНЕСЕННЫХ С ИНДИКАТОРАМИ ДОСТИЖЕНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ, С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

Текущий 

контроль 

Промежуточная 

аттестация 

ПК-7 Способен 

проводить 

внутреннюю 

аудиторскую 

проверку 

самостоятельно 

или в составе 

группы 

ПК-7.1 

Осуществляет 

идентификацию 

и оценки рисков 

объектов 

внутреннего 

аудита (бизнес-

процесса, 

проекта, 

программы, 

подразделения), 

проводит 

процедуру 

внутреннего 

аудита и сбор 

достаточного 

количества 

надежных 

аудиторских 

доказательств 

Первый этап 

(пороговый 

уровень) 

 

Знать:  
финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную отчѐтность 

предприятий и 

подзаконные акты, 

изданные во 

исполнение 

требований 

законодательства 

РФ о налогах и 

сборах, с целью 

проведения 

налоговых и 

аудиторских 

проверок. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

Тесты 

закрытого 

типа 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

 

Второй этап 

(продвинуты

й уровень) 

 

Уметь: 

анализировать и 

интерпретировать 

информацию, 

содержащуюся в 

финансовой, 

бухгалтерской 

отчетности для 

целей организации 

и проведения 

аудиторских и 

налоговых 

проверок.  

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тесты 

открытого 

типа 

(вопросы 

для опроса) 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Третий этап 

(высокий 

уровень) 

 

Владеть: 

навыками сбора, 

анализа и 

обработки данных, 

необходимых для 

целей 

осуществления 

аудиторских и 

налоговых 

проверок. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

Практическ

ие задания 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

ПК-7.2 

Осуществляет 

анализ и оценку 

внутреннего 

аудита в 

соответствии с 

целью 

профессиональ-

ной 

деятельности. 

Первый этап 

(пороговый 

уровень) 

Знать: 

Основные 

принципы 

построения 

налогового учета, 

подготовки и 

представления 

налоговой 

отчетности.  

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тесты 

закрытого 

типа 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Второй этап 

(продвинуты

й уровень) 

Уметь:  
осуществлять сбор, 

анализ и обработку 

данных, 

необходимых для 

подготовки и 

представления 

налоговой 

отчетности. 

 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тесты 

открытого 

типа 

(вопросы 

для опроса) 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Третий этап 

(высокий 

уровень) 

Владеть: 

навыками сбора и 

обработки данных 

налогового учета 

для целей 

формирования 

налоговой 

отчетности. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

Практическ

ие задания 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

ПК-7.3 

Обсуждает 

результаты 

внутренней 

аудиторской 

проверки с 

уполномоченны

ми 

представителями 

объекта 

Первый этап 

(пороговый 

уровень) 

Знать:  
Основы 

организации 

внутреннего 

контроля и аудита 

налоговых 

платежей 

хозяйствующего 

субъекта. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тесты 

закрытого 

типа 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

внутреннего 

аудита (бизнес-

процесса, 

проекта, 

программы, 

подразделения. 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Второй этап 

(продвинуты

й уровень) 

Уметь:  
оценивать 

эффективность 

систем 

внутреннего 

контроля и аудита 

налоговых 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тесты 

открытого 

типа 

(вопросы 

для опроса) 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

платежей 

хозяйствующего 

субъекта. 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Третий этап 

(высокий 

уровень) 

Владеть:  

Навыками 

предотвращения 

налоговых 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

Практическ

ие задания 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

правонарушений в 

хозяйствующем 

субъекте при 

помощи 

обсуждения 

результатов 

внутренней 

аудиторской 

проверки с 

уполномоченными 

представителями 

объекта 

внутреннего 

аудита. 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

ПК-7.4 

Самостоятельно 

или в составе 

группы готовит 

отчѐт по 

результатам 

выполнения 

внутренней 

аудиторской 

проверки, 

основанной на 

достаточном 

объеме 

надѐжной, 

относящейся к 

делу полезной 

информации. 

Первый этап 

(пороговый 

уровень) 

Знать:  
Основные методы 

налоговых 

проверок и 

составления 

отчетов, в целях 

предупреждения, 

пресечения и 

расследования 

экономических 

правонарушений, 

основанной на 

достаточном 

объеме надѐжной, 

относящейся к 

делу полезной 

информации. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

Тесты 

закрытого 

типа 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Второй этап 

(продвинуты

й уровень) 

Уметь:  
получать, 

проверять, 

анализировать, 

оценивать и 

использовать в 

интересах 

предупреждения, 

пресечения, 

раскрытия и 

расследования 

налоговых 

правонарушений 

отчетов, 

основанных на 

достаточном 

объеме надѐжной, 

относящейся к 

делу полезной 

информации. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

Тесты 

открытого 

типа 

(вопросы 

для опроса) 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 

Третий этап 

(высокий 

уровень) 

Владеть: 

Навыками 

применения на 

практике методов 

организации и 

осуществления 

налогового 

контроля, 

направленных на 

предупреждение, 

пресечение, 

раскрытие и 

расследование 

налоговых 

правонарушений 

посредством 

исследования, 

анализа и оценки 

юридически 

значимой 

информации. 

Тема 1. Налоговый контроль в 

РФ 

Тема 2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

контроля 

Тема 3. Камеральная налоговая 

проверка 

Тема 4. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

Тема 5. Возражения на акт 

камеральной проверки 

Тема 6. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

проведении камеральной 

проверки 

Тема 7. Критерии отбора 

налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки 

Тема 8. Выездная налоговая 

проверка  

Тема 9. Оформление результатов 

выездной налоговой проверки 

Тема 10. Возражения на акт 

выездной проверки 

Тема 11. Подача уточненной 

декларации (расчета) при 

Практическ

ие задания 

Экзамен 
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Код контро-

лируемой 

компе-

тенции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения 

Наименование  модулей и (или) 

разделов дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

проведении выездной проверки 

Тема 12. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Тема 13. Виды налоговых 

правонарушений  

Тема 14. Отчетность налоговых 

органов 



2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЯ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
№ 

п/

п 

Наименов

ание 

оценочно

го 

средства 

Краткая 

характеристика 

оценочного средства 

Представ-

ление 

оценочног

о средства 

в фонде 

Критерии оценивания Шкала 

оценивания 

1. Тест Система 

стандартизированных 

заданий, позволяющая 

измерить уровень 

знаний. 

Тестовые 

задания 

В тесте выполнено 90-100% 

заданий 

Оценка 

«Отлично» (5) 

В тесте выполнено более 75-89% 

заданий 

Оценка 

«Хорошо» (4) 

В тесте выполнено 60-74% 

заданий 

Оценка 

«Удовлетвори

тельно» (3) 

В тесте выполнено менее 60% 

заданий 

Оценка 

«Неудовлетвор

ительно» (2) 

Большая часть определений не 

представлена, либо представлена с 

грубыми ошибками. 

Оценка 

«Неудовлетвор

ительно» (2) 

2. Опрос  Форма работы, которая 

позволяет оценить 

кругозор, умение 

логически построить 

ответ, умение 

продемонстрировать 

монологическую речь 

и иные 

коммуникативные 

навыки. Устный опрос 

обладает большими 

возможностями 

воспитательного 

воздействия, создавая 

условия для 

неформального 

общения.  

Вопросы к 

опросу 

Продемонстрированы 

предполагаемые ответы; 

правильно использован алгоритм 

обоснований во время 

рассуждений; есть логика 

рассуждений. 

Оценка 

«Отлично» (5) 

Продемонстрированы 

предполагаемые ответы; есть 

логика рассуждений, но неточно 

использован алгоритм 

обоснований во время 

рассуждений и не все ответы 

полные. 

Оценка 

«Хорошо» (4) 

Продемонстрированы 

предполагаемые ответы, но 

неправильно использован 

алгоритм обоснований во время 

рассуждений; отсутствует логика 

рассуждений; ответы не полные. 

Оценка 

«Удовлетвори

тельно» (3) 

Ответы не представлены. Оценка 

«Неудовлетвор

ительно» (2) 

3. Практич

еские 

задания 

Направлено на 

овладение методами и 

методиками изучаемой 

дисциплины. Для 

решения предлагается 

решить конкретное 

задание (ситуацию)  

Практичес

кие 

задания 

Продемонстрировано свободное 

владение профессионально-

понятийным аппаратом, владение 

методами и методиками 

дисциплины. Показаны 

способности самостоятельного 

мышления, творческой 

активности. Задание выполнено в 

полном объеме. 

Оценка 

«Отлично» (5) 

Продемонстрировано владение 

профессионально-понятийным 

аппаратом, при применении 

методов и методик дисциплины 

незначительные неточности, 

показаны способности 

самостоятельного мышления, 

творческой активности. Задание 

выполнено в полном объеме, но с 

некоторыми неточностями. 

Оценка 

«Хорошо» (4) 
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№ 

п/

п 

Наименов

ание 

оценочно

го 

средства 

Краткая 

характеристика 

оценочного средства 

Представ-

ление 

оценочног

о средства 

в фонде 

Критерии оценивания Шкала 

оценивания 

Продемонстрировано владение 

профессионально-понятийным 

аппаратом на низком уровне; 

допускаются ошибки при 

применении методов и методик 

дисциплины. Задание выполнено 

не полностью. 

Оценка 

«Удовлетвори

тельно» (3) 

Не продемонстрировано владение 

профессионально-понятийным 

аппаратом, методами и 

методиками дисциплины. Задание 

не выполнено. 

Оценка 

«Неудовлетвор

ительно» (2) 

5. Экзамен Контрольное 

мероприятие, которое 

проводится по 

окончании изучения 

дисциплины.  

Вопросы к 

экзамену  

Показано знание теории вопроса, 

понятийно-терминологического 

аппарата дисциплины; умение 

анализировать проблему, 

содержательно и стилистически 

грамотно излагать суть вопроса; 

глубоко понимать материал; 

владение аналитическим способом 

изложения вопроса, научных 

идей; навыками аргументации и 

анализа фактов, событий, явлений, 

процессов. 

Выставляется обучающемуся, 

полно, подробно и грамотно 

ответившему на вопросы билета 

и вопросы экзаменатора. 

Оценка 

«Отлично» (5) 

Показано знание основных 

теоретических положений 

вопроса; умение анализировать 

явления, факты, действия в рамках 

вопроса; содержательно и 

стилистически грамотно излагать 

суть вопроса, но имеет место 

недостаточная полнота ответов по 

излагаемому вопросу. 

Продемонстрировано владение 

аналитическим способом 

изложения вопроса и навыками 

аргументации. 

Выставляется обучающемуся, 

полностью ответившему на 

вопросы билета и вопросы 

экзаменатора, но допустившему 

при ответах незначительные 

ошибки, указывающие на 

наличие несистемности и 

пробелов в знаниях. 

Оценка 

«Хорошо» (4) 

Показано знание теории вопроса 

фрагментарно (неполнота 

изложения информации; 

оперирование понятиями на 

бытовом уровне); умение 

выделить главное, 

сформулировать выводы, показать 

связь в построении ответа не 

Оценка 

«Удовлетвори

тельно» (3) 
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№ 

п/

п 

Наименов

ание 

оценочно

го 

средства 

Краткая 

характеристика 

оценочного средства 

Представ-

ление 

оценочног

о средства 

в фонде 

Критерии оценивания Шкала 

оценивания 

продемонстрировано. Владение 

аналитическим способом 

изложения вопроса и владение 

навыками аргументации не 

продемонстрировано.  

Обучающийся допустил 

существенные ошибки при 

ответах на вопросы билетов и 

вопросы экзаменатора. 

Знание понятийного аппарата, 

теории вопроса, не 

продемонстрировано; умение 

анализировать учебный материал 

не продемонстрировано; владение 

аналитическим способом 

изложения вопроса и владение 

навыками аргументации не 

продемонстрировано. 

Обучающийся не ответил на 

один или два вопроса билета и 

дополнительные вопросы 

экзаменатора. 

Оценка 

«Неудовлетвор

ительно» (2) 
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3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) 

ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Оценочные средства для проведения текущего контроля 

Текущий контроль осуществляется преподавателем дисциплины при проведении 

занятий в форме тестовых заданий, устного опроса и практических заданий. 
 

ПК-7 Способен проводить внутреннюю аудиторскую проверку 

самостоятельно или в составе группы 

 

ПК-7.1 Осуществляет идентификацию и оценки рисков объектов внутреннего 

аудита (бизнес-процесса, проекта, программы, подразделения), проводит процедуру 

внутреннего аудита и сбор достаточного количества надежных аудиторских 

доказательств 

 

Первый этап (пороговой уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «знать»: финансовую, бухгалтерскую и иную отчѐтность предприятий 

и подзаконные акты, изданные во исполнение требований законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах, с целью проведения налоговых и 

аудиторских проверок. 

Тестовые задания закрытого типа 

1. Получение от налогоплательщиков пояснений – это (выберите один вариант ответа) 

а) пути осуществления налогового контроля 

б) способы проведения проверки 

в) меры осуществления налогового контроля 

г) методы проведения налоговой проверки 

 

2. Информация, полученная органами налогов и сборов (выберите два варианта 

ответа) 

а) подлежит разглашению 

б) не подлежит разглашению 

в) не подлежит передаче третьим лицам 

г) подлежит передаче третьим лицам 

 

3. Административные и экономические методы являются методами 

государственного контроля согласно (выберите один вариант ответа) 

а) воздействия на субъект отношений 

б) организации контрольных работ 

в) в рамках последующего контроля 

г) нет верного ответа 

 

4. Способы налогового контроля (выберите один вариант ответа): 

а) проверка данных учета и отчетности 

б) экспертная проверка 

в) опрос свидетелей 

г) все ответы верны 

 

5. Форм налогового контроля (выберите один вариант ответа): 

а) 2 
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б) 4 

в) 3 

г) 5 

 

Ключи 

1.  а 

2.  б; в 

3.  а 

4.  г 

5.  б 

 

6. Прочитайте текст и установите последовательность. 

Установите последовательность этапов камеральной проверки. 

а) данные представленной декларации сравниваются с декларациями контрагентов, для 

этого используется система АСК НДС.  

б) показатели текущего периода анализируются в сопоставлении с аналогичными 

показателями за прошлый период. 

в) показатели декларации проверяются по контрольным соотношениям – для каждого 

налога они свои. 

г) показателей представленной декларации сравниваются с показателями в иной 

отчетности, в частности, с отчетами по другим налогам – с целью выявления явных 

расхождений.  

д) если после вышеназванных действий налоговики не выявили ошибок. противоречий 

или нарушений – у инспекции нет оснований для проведения углубленной камеральной 

проверки. 

е) налогоплательщик сдает декларацию. 

ж) данные сданного отчета регистрируются в автоматизированной информационной 

системе. 

Ключ 

 ежвбгад 

 

Второй этап (продвинутый уровень) – показывает сформированность 

показателя компетенции «уметь»: анализировать и интерпретировать информацию, 

содержащуюся в финансовой, бухгалтерской и иной отчетности для целей 

организации и проведения аудиторских и налоговых проверок. 

 

Задания открытого типа (вопросы для опроса): 

1. Назовите функции налогового контроля? 

2. Раскройте классификацию методов государственного контроля. 

3. Перечислите признаки налогового контроля. 

4. Перечислите принципы налогового контроля 

5. Какие существуют нормы налогового контроля? 

 

Ключи 

1.  Ведение учета налогоплательщиков;  информационно-аналитического 

обеспечения деятельности органов налогов и сборов; проведение проверок в 

соответствии с требованиями действующего законодательства; получение от 

налогоплательщика (его должностных лиц) пояснений (объяснений) и их 

документального подтверждения (в случае наличия) по вопросам исчисления и 

уплаты налогов, сборов, обязательных платежей, осмотра помещений и 

территорий, используемых для получения дохода, а также в других формах, 

предусмотренных НК РФ. 
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2.  Воздействие на субъекты налоговых отношений, которые подразделяются, в свою 

очередь, на методы убеждения и принуждения, либо на прямые 

(административные) и косвенные (экономические) методы; совершение 

отдельных контрольных действий (методы процедурного характера); организация 

контрольной работы. 

3.  Разновидность государственного контроля; одна из самостоятельных функций 

управления; властные отношения, урегулированные законодательством о налогах 

и сборах; особая деятельность уполномоченных государственных органов по 

предупреждению и выявлению нарушений налогового законодательства. 

4.  Своевременность и полнота исполнения налогоплательщиками обязанности по 

уплате налогов; соблюдение налогоплательщиками порядка учета доходов 

(расходов) и отчетности и предоставление налоговым органам и их должностным 

лицам документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов; 

достоверность и полнота содержащейся в первичных учетных документах, 

регистрах бухгалтерского учета и отчетности информации об объектах 

налогообложения. 

5.  Учет налогоплательщиков; контроль налоговых поступлений; контроль 

соответствия расходов и доходов налогоплательщиков; ведение учета 

начисленных и фактически поступивших сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, 

других платежей, администрируемых налоговыми органами, а также 

предоставленных инвестиционных кредитов, отсрочек и рассрочек. 

 

Третий этап (высокий уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «владеть»: навыками сбора, анализа и обработки данных, 

необходимых для целей осуществления аудиторских и налоговых проверок. 

Практические задания: 

1. Доход компании за прошлый год — 3 000 000 ₽. Она заплатила налог на прибыль — 51 

000 ₽, НДС — 123 000 ₽, земельный налог — 28 000 ₽. Определить абсолютную 

налоговую нагрузку. 

2. Предприниматель на ОСНО заплатил за 2023 год НДФЛ — 245 000 ₽ и транспортный 

налог — 30 000 ₽. Его доходы по декларации 3-НДФЛ — 12 000 000 ₽. Определить 

относительную налоговую нагрузку. 

3. Компания уплатила НДФЛ 100 000 ₽. Ее общий доход — 2 000 000 ₽. Найти налоговую 

нагрузку по НДФЛ. 

4. Особенности определения налоговой нагрузки по НДС. 

5. Особенности определения налоговой нагрузки по налогу на прибыль для организаций 

на ОСНО. 

Ключи 

1.  Абсолютная налоговая нагрузка — сумма этих платежей, то есть 202 000 ₽. 

2.  Налоговая нагрузка: 275 000 / 12 000 000 × 100 = 2,29%. 

3.  Нагрузка по НДФЛ = 100 000 / 2 000 000 × 100 = 5%. 

4.  Нагрузку по НДС тоже считают отдельно. Уплаченный НДС делят на сумму 

доходов и умножают на 100%. Кроме налоговой нагрузки по НДС еще считают 

долю вычетов в общей сумме начисленного НДС. Для этого нужно общую 

сумму вычетов разделить на общую сумму начисленного НДС, а затем умножить 

на 100%. Безопасная доля вычетов по НДС — не более 89%. У бизнеса, доля 

вычетов которого выше 89%, налоговая инспекция может запросить пояснения.  

5.  Для компаний на ОСНО кроме общей налоговой нагрузки отдельно считают 

нагрузку по налогу на прибыль. Формула расчета такая же: уплаченный налог на 

прибыль делят на выручку по данным бухгалтерской отчетности и умножают на 

100%. В расчете нагрузки по налогу на прибыль учитывают внереализационные 

доходы, но не учитывают доходы от участия в других компаниях.  
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ПК-7.2 Осуществляет анализ и оценку внутреннего аудита в соответствии с 

целью профессиональной деятельности. 

 

Первый этап (пороговой уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «знать»: основные принципы построения налогового учета, 

подготовки и представления налоговой отчетности. 

 

Тестовые задания закрытого типа 

1. Налоговый контроль реализуется посредством (выберите один вариант ответа): 

а. процедурно-процессуальной деятельности налоговых органов 

б. улучшения взаимодействия и координации деятельности контрольных органов 

в. пресечения и профилактики правонарушений 

г. все ответы верны 

 

2. Сколько лет может быть охвачено налоговой проверкой? (выберите один вариант 

ответа) 

а. 3 календарных года 

б. 3 отчетных года 

в. 5 лет 

г. с момента создания предприятия 

 

3. По объекту налогового контроля выделяют (выберите один вариант ответа): 

а. Документальный и сплошной 

б. Комплексный и тематический 

в. Тематический и документальный 

г. Сплошной 

 

4. По месту проведения налоговый контроль (выберите один вариант ответа): 

а. Внутренний и внешний 

б. Плановый и внеплановый 

в. Выездной и камеральный 

г. Местный и республиканский 

 

5. Контроль таможенных, налоговых и правоохранительных органов выделяются 

согласно (выберите один вариант ответа): 

а. Объектов налогового контроля 

б. Субъектов налогового контроля 

в. Предмета налогового контроля 

г. Цели налогового контроля 

 

Ключи 

1. г 

2. а 

3. б 

4. в 

5. б 

 

6. Прочитайте текст и установите соответствие. 

Сопоставьте составные части акта камеральной проверки с их характеристикой. 

 

Часть акта Характеристика 

1. Вводная часть а) Доказательства, подтверждающие факты нарушений, которые были 



 42 

выявлены в ходе проверки, обязательные сведения, которые инспектор 

оформляет в случае необходимости как дополнения (пояснения) к 

тексту акта, дополнительные сведения по усмотрению инспектора, 

проводящего камеральную проверку 

2. Описательная 

часть 

б) Содержит общие сведения о проводимой проверке и проверяемой 

организации. 

3 Итоговая часть в) Содержит сведения о последствиях выявленных нарушений, 

предложения по их устранению, а также выводы о наличии состава 

налогового правонарушения. 

4 Приложения г) Сведения о финансовом состоянии налогоплательщика. 

 д) Содержит общие сведения о проводимой проверке и проверяемой 

организации. 

 
Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами 

1 2 3 4 

б д в а 

 

Второй этап (продвинутый уровень) – показывает сформированность 

показателя компетенции «уметь»: определять необходимый набор современных 

методов исследования фундаментальной экономической науки при решении 

практических и (или) исследовательских задач. 

 

Задания открытого типа (вопросы для опроса): 

1. Раскройте сущность понятия камеральная налоговая проверка. 

2. Назовите основные задачи камеральной проверки. 

3. Поясните в чем заключается предмет камеральной налоговой проверки. 

4. Какие случаи нарушения действующего законодательства, являются основанием для 

КНП. 

5. Какие действия необходимо предпринять, если из документов или пояснений не 

удается установить причину противоречий либо если подтверждены ошибки и 

нарушения? 

 

Ключи 

1. Это проверка соблюдения законодательства о налогах и сборах на основе 

налоговой декларации и документов, которые налогоплательщик самостоятельно 

сдал в налоговую инспекцию, а также документов, которые имеются у налогового 

органа. 

2. Выявление и предупреждение на первой стадии возможных нарушений 

налогового законодательства, законодательства о едином взносе и другого 

законодательства, контроль за соблюдением, которого возложен на органы 

налогов и сборов, с помощью применения отдельных методов контроля и анализа 

деятельности налогоплательщика. 

3. Своевременность уплаты согласованных сумм денежных обязательств; 

своевременность и полнота уплаты фиксированных ставок налогов, сборов, 

взносов; проверка правильности определения отчетного (налогового) периода 

подачи отчетности; проверка своевременности предоставления отчетности в орган 

налогов и сборов; проверка правильности отражения показателей, необходимых 

для исчисления базы налогообложения и т.д. 

4. Нарушение срока постановки налогоплательщика на учет в органах налогов и 

сборов; нарушение сроков представления налогоплательщиком информации об 

открытии или закрытии счетов в банках. 
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5. Высылают требование о представлении документов либо пояснений. 

 
Третий этап (высокий уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «владеть»: навыками сбора и обработки данных налогового учета для 

целей формирования налоговой отчетности. 

 

Практические задания: 

1. Налоговый орган решил проверить ООО «Агпро-Н» в рамках ВНП в 2023 году по 

налогу на имущество организаций. Какие года будут проверены в рамках ВНП? 

2. В каких случаях инспекторы вправе требовать документы и пояснения? 

3. Особенности определения срока взыскания выявленной недоимки 

4. Налоговый орган должен провести КНП поданной 01.03.2023 г. декларации по налогу 

на прибыль организаций. Определите срок начала проверки и срок ее окончания. Как 

изменится срок окончания проверки, если налогоплательщик представил 24.04.2023 г. 

уточненную декларацию по этому налогу и за этот же период. 

5. Налоговый орган должен провести ВНП на основании поданной в 2023 г. уточненной 

декларации, которая включается в себя данные по налогу на прибыль за 2019-2022 г. 

Какие года войдут в предмет налоговой проверки? 

Ключи 

1 Согласно абз. 2, п. 4 с. 89 НК РФ 2019-2022 гг. 

2 Инспекторы вправе требовать документы и пояснения не на каждой камеральной 

проверке, а только в определенных случаях. 

1. Ошибки и противоречия в декларациях.  

2. Подача уточненной декларации.  

3. Льготы в налоговых декларациях.  

4. Декларация по прибыли с убытком.  

3 При выявлении недоимки в ходе налоговой проверки требование об уплате 

направляется в течение 20 рабочих дней с даты вступления в силу решения по 

проведенной проверке. Для случаев, когда недоимка выявляется вне рамок 

контрольных мероприятий, срок для направления требования зависит от общей 

суммы задолженности (включая задолженность по пеням и штрафам): 500 руб. и 

более - требование направляется в течение 3 месяцев со дня выявления недоимки; 

менее указанной суммы - в течение года со дня выявления недоимки. 

Минимальный срок на добровольное погашение задолженности, указанной в 

требовании, - 8 рабочих дней начиная с даты получения требования. Однако этот 

срок по усмотрению налогового органа может быть увеличен (пункт 3 статьи 69 

НК РФ), при этом максимальный предел не установлен. 

4 Срок проверки с 25.04.2023 г. по 25.04.2023 г. 

5 2019-2022 гг. 

 

ПК-7.3 Обсуждает результаты внутренней аудиторской проверки с 

уполномоченными представителями объекта внутреннего аудита (бизнес-процесса, 

проекта, программы, подразделения. 

 

Первый этап (пороговой уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «знать»: основы организации внутреннего контроля и аудита 

налоговых платежей хозяйствующего субъекта. 
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Тестовые задания закрытого типа 

 

1. В течение календарного года осуществляется 2 и более выездные налоговые 

проверки по одним и тем же налогам (выберите один вариант ответа) 

а) повторный налоговый контроль 

б) камеральный налоговой контроль 

в) сплошная сверка 

г) повторная налоговая проверка 

 

2. ФНС и ее территориальные органы имеют право проводить (выберите один 

вариант ответа) 

а) выездные и камеральные проверки  

б) не выездные проверки 

в) камеральные и сплошные проверки  

г) все ответы верны 

 

3. Принципы системы планирования выездных налоговых проверок (выберите один 

вариант ответа) 

а) своевременность реагирования 

б) неотвратимость наказания, в случае выявления нарушений 

в) обоснование выбора объектов проверки 

г) все ответы верны 

 

4. Производство технико-экономических расчетов, нормативная проверка отчетных 

показателей, хронологическая проверка движения материальных и денежных 

средств – это …(выберите один вариант ответа) 

а) приемы поиска налоговых ошибок 

б) способы налогового контроля 

в) приемы налоговых проверок 

г) все ответы верны 

 

5. Проверка, проводимая по месту нахождения налоговых органов – это (выберите 

один вариант ответа) 

а) выездная проверка 

б) камеральная проверка 

в) комплексная проверка 

г) внутренняя проверка 

 

Ключи 

1. а 

2. а 

3. г 

4. а 

5. б 
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 6. Прочитайте текст и установите соответствие. 

Установите соответствие между налоговым нарушением и санкцией за его 

совершение. 

Налоговое нарушение Санкция 

1. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов) 

в результате занижения налоговой базы (базы для исчисления страховых 

взносов), иного неправильного исчисления налога (сбора, страховых 

взносов) или других неправомерных действий (бездействия), если такое 

деяние не содержит признаков налоговых правонарушений 

а) 20% неуплаченной 

суммы налога 

2. Умышленная неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, 

страховых взносов) в результате занижения налоговой базы (базы для 

исчисления страховых взносов), иного неправильного исчисления налога 

(сбора, страховых взносов) или других неправомерных действий 

(бездействия), если такое деяние не содержит признаков налоговых 

правонарушений 

б) 5 тыс. руб. 

3. Незаконнoe воспрепятствование доступу должностного лица 

налогового органа, проводящего налоговую проверку на территорию или 

в помещении налогоплательщика 

в) 30% неуплаченной 

суммы налога 

4. Несоблюдение порядка владения, пользования или распоряжения 

имуществом, на которое наложен арест 
г) 30 тыс. руб.  

5. Непредставление в срок налогоплательщиком, налоговым агентом или 

плательщиком сборов документов или иных сведений, предусмотренных 

налоговым законодательством 

д) 2 тыс. руб. 

 
е) 40% неуплаченной 

суммы налога 

 

ж) 200 руб. за каждый 

непредставленный 

документ 

 

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами 

1 2 3 4 5 

а е б г ж 

 

 

Второй этап (продвинутый уровень) – показывает сформированность 

показателя компетенции «уметь»: оценивать эффективность систем внутреннего 

контроля и аудита налоговых платежей хозяйствующего субъекта. 

 

Задания открытого типа (вопросы для опроса): 

1. Назовите этапы предварительной работы по проведению выездных налоговых 

проверок. 

2. Какие существуют основные принципы планирования выездных налоговых проверок. 

3. Охарактеризуйте особенности составления акта ВНП. 

4. Укажите основные случаи подачи уточненной декларации. 

5. Назовите случаи освобождения от ответственности налогоплательщиков. 

 

Ключи 

1. Планирование (отбор налогоплательщиков для их включения в план проверок и 

составление списка кандидатов для проверки); подготовка (углубленное изучение 

информации об уже включенных в план налогоплательщиках с целью создания 

условий для более эффективного проведения контрольных мероприятий) 

2. Принцип комплексности - согласованность всех этапов планирования. 

Принцип непрерывности выражается в увязке всех стадий планирования по 
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срокам их проведения.  

Принцип оптимальности - выбор для проведения выездных проверок таких 

объектов, где можно с наибольшей вероятностью выявить нарушения налогового 

законодательства и обеспечить максимальное поступление в бюджет сумм при 

минимальных затратах рабочего времени специалистов налоговых органов. 

3. Акт (справка) невыездной проверки составляется в течение пяти рабочих дней от 

дня, следующего за днем окончания установленного срока проведения проверки 

либо в течение пяти рабочих дней от дня, следующего за днем фактического 

завершения проверки, если такая проверка завершена ранее установленного срока, 

в двух экземплярах, подписывается должностными лицами органов налогов и 

сборов, которыми проводилась данная проверка и налогоплательщиком 

(должностным лицом налогоплательщика или законным (уполномоченным) 

представителем налогоплательщика), и регистрируется в журнале регистрации 

актов проверок.  

4. При обнаружении ошибок или недостоверных сведений в представленной в 

налоговый орган налоговой декларации, которые привели к занижению суммы 

налога, подлежащей уплате, налогоплательщик обязан внести соответствующие 

изменения путѐм представления уточнѐнной декларации (абз. 1 п. 1 ст. 81 НК РФ). 

При обнаружении ошибок или недостоверных сведений в представленной в 

налоговый орган налоговой декларации, не приводящих к занижению суммы 

налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести соответствующие 

изменения путѐм представления уточнѐнной декларации (абз. 2 п. 1 ст. 81 НК РФ). 

5. Представления уточнѐнной налоговой декларации до момента, когда 

налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом неотражения, или 

неполноты отражения сведений в налоговой декларации, а также ошибок, 

приводящих к занижению подлежащей уплате суммы налога, либо о назначении 

выездной налоговой проверки по данному налогу за данный период, при условии, 

что до представления уточнѐнной налоговой декларации он уплатил 

недостающую сумму налога и соответствующие ей пени. 

 
Третий этап (высокий уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «владеть»: навыками предотвращения налоговых правонарушений в 

хозяйствующем субъекте при помощи обсуждения результатов внутренней 

аудиторской проверки с уполномоченными представителями объекта внутреннего 

аудита. 

Практические задания: 

1. Налоговый орган должен провести КНП поданной 12.08.2022 г. декларации по налогу 

на прибыли организаций. Определите сроки начала и окончания КНП. Как изменится срок 

окончания проверки, если речь идет об иностранной организации, которая предоставила 

декларацию с целью подтверждения налогового вычета по НДС? 

2. Управление ФНС России по Ростовской области решило в 2023 году осуществить ВНП 

организации ООО «ДонАгро» по налогу на прибыль организаций, которая проверяется в 

рамках налогового мониторинга (2021 г.-н.в.) инспекцией ФНС. Каким образом будет 

определен предмет проверки, и кто будет проверять? 

3. Налоговый орган должен провести КНП поданной 22.02.2022 г. декларацию по налогу 

на прибыль. Определите срок начала проверки и срок ее окончания. Как изменится срок 

окончания проверки, если внутренним регламентом установлено, что он не может 

превышать 20 дней, а по истечении этого периода налоговый орган направил 

налогоплательщику требование представить информацию о способе определения доходов 

по ценным бумагам? 

4. Налоговая инспекция вынесла решение о проведении ВНП по налогу на прибыль 

15.08.2022 г. Определите законность таких действий, если инспекция проверяла данную 
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организацию с 09.01.2022 г. по 07.03.2022 г. – дата составления справки о проведении 

проверке – по исчислению налога на имущество организаций. Если действия законны, то 

какой датой (максимальный срок) должна завершится ВНП? 

5. Налоговый орган составил акт о проведении КНП 06.06.2022 г. декларации по налогу на 

прибыль. налогоплательщик отказывался получать документы от налогового органа, а 

исправить несоответствия или предоставить пояснения отказался. Определите срок начала 

проверки и срок ее окончания. Как изменится срок окончания, если внутренним 

регламентом установлено, что он не может превышать 25 дней? 

 

Ключи 

1. В первом случае КНП проводится с 12.08.2022 г. по 14.10.2022 г. (т.к. 12 и 13 

октября выходные дни). 

В случае с иностранной организацией – КНП проводится в течение 6 месяцев, т.е. 

с 12.08.2022 г. по 13.02.2023 г. (т.к. 12 февраля выходной день). 

2. Предметом проверки является правильность исчисления и своевременность 

уплаты налогов в соответствии с мотивированным мнением. При налоговом 

мониторинге проведение ВНП осуществляется вышестоящим налоговым органом 

– в порядке за деятельностью инспекции, проводившей налоговый мониторинг. 

3. КНП по налогу на прибыль проводится в течение трех месяцев со дня 

представления налоговой декларации. Срок проверки будет с 22.02.2022 г. по 

23.05.2022 г. Срок сокращенной проверки будет с 02.02.2022 г. по 14.03.2022 г. 

4. Данные действия законны, так в данной задаче в течение календарного года 

совершается только лишь вторая ВНП, а согласно п. 5 ст. 89 НК РФ, налоговые 

органы не вправе проводить в отношении одного налогоплательщика более 2х 

выездных налоговых проверок в течении календарного года, за исключением 

случаев принятия руководителем ФНС, о необходимости проведения ВНП сверх 

указанного ограничения. Следовательно, сроки указанного случая с 15.08.2022 г. 

по 17.10.2022 г. 

5. Согласно п.1 ст. 100 НК РФ в случае выявления нарушений законодательства о 

налогах и сборах в ходе проведения КНП должностными лицами налогового 

органа, проводящими проверку должен быть составлен акт проверки 

установленной формы в течение 10 дней после ее окончания. Следовательно, если 

акт КНП составлен 06.06.2022 г., то срок КНП – с 28.02.2022 г. по 30.05.2022 г., 

т.к. 28 и 29 мая выходные дни. 

Сокращенный срок ввиду внутреннего регламента составит максимально 

28.02.2022 г. – 25.03.2022 г. 

 

 

ПК-7.4 Самостоятельно или в составе группы готовит отчѐт по результатам 

выполнения внутренней аудиторской проверки, основанной на достаточном объеме 

надѐжной, относящейся к делу полезной информации 

 

Первый этап (пороговой уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «знать»: основные методы налоговых проверок и составления отчетов, 

в целях предупреждения, пресечения и расследования экономических 

правонарушений, основанной на достаточном объеме надѐжной, относящейся к делу 

полезной информации. 

 

Тестовые задания закрытого типа 

 

1. Камеральные налоговые проверки на основе налоговой декларации по НДС 

проверяется (выберите один вариант ответа): 
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а) в течение 2 месяцев со дня предоставления налоговой декларации 

б) в течении 1 месяца 

в) в течении 3 месяца 

г) без ограничения срока 

 

2. Решение о продлении срока камеральной налоговой проверки (выберите один 

вариант ответа) 

а) не направляется 

б) направляется через личный кабинет или по почте 

в) направляется по почте 

г) вручается лично 

 

3. В каких случаях проводится камеральная налоговая проверка (выберите один 

вариант ответа) 

а) при нарушении срока постановки предприятия на учет в налоговых органах 

б) при нарушении предоставления предприятия информации об открытии и закрытии 

счетов 

в) при подаче уточненной декларации 

г) все ответы верны 

 

4. Сроки направления требования об уплате задолженности (выберите один вариант 

ответа) 

а) 1 месяц или 3 месяца со дня формирования отрицательного сальдо ЕНС 

б) не позднее 1 года, если отрицательное сальдо менее 3000 руб 

в) от 1 до 4 месяцев 

г) все ответы верны 

 

5. Минимальный срок на добровольное погашение задолженности указанной в 

требовании (выберите один вариант ответа): 

а) 3 рабочих дня 

б) 8 рабочих дней с даты получения требования 

в) 10 рабочих дней  

г) 14 рабочих дней 

 
Ключи 

1. а 

2. б 

3. г 

4. а 

5. б 

 

6. Прочитайте текст и установите соответствие. 

Установите соответствие между налоговым нарушением и санкцией за его 

совершение. 
Налоговое нарушение Санкция 

1. Нарушение срока подачи заявления о постановки на 

учет в налоговом органе при отсутствии признаков 

налогового правонарушения 

а) взыскание штрафа с 

контролирующего лица в размере 

500 000 рублей. 

2. Осуществление предпринимательской деятельности 

без постановки на учет в налоговом органе 

б) влечет взыскание штрафа в 

размере 200 рублей за каждый 

непредставленный документ. 

3. Нарушение срока предоставления в налоговый орган в) предупреждение или наложение 
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информации об открытии или закрытии счета в банке административного штрафа на 

должностных лиц в размере от 1 

тысячи до 2 тысяч рублей. 

4. Непредставление в установленный срок 

налогоплательщиком (плательщиком сбора, 

плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в 

налоговые органы документов и (или) иных сведений, 

предусмотренных Налоговым Кодексом и иными актами 

законодательства о налогах и сборах, если такое деяние 

не содержит признаков налоговых правонарушений, 

предусмотренных статьями 119, 129.4, 129.6, 129.9 - 

129.11 

 

г) 10% полученных за этот период 

доходов, но не менее 40 тыс. руб. 

 

5. Непредставление налоговому органу документов 

(финансовой отчетности и аудиторское заключение), 

подтверждающих размер прибыли (убытка) 

контролируемой иностранной компании, в срок, либо 

представление таких документов с заведомо 

недостоверными сведениями 

д) 10 тыс. руб. 

 

6. Непредставление налоговому органу документов, 

истребуемых, подтверждающих размер прибыли 

(убытка) контролируемой иностранной компании, в 

течение одного месяца с даты получения требования и 

подлежат переводу на русский язык в части, 

необходимой для подтверждения соблюдения условий 

для освобождения прибыли контролируемой 

иностранной компании от налогообложения, либо 

представление таких документов с заведомо 

недостоверными сведениями 

е) взыскание штрафа с 

контролирующего лица в размере 

250 000 рублей. 

 ж) 50 тыс. руб. 

 

з) взыскание штрафа с 

контролирующего лица в размере 1 

миллиона рублей. 

 
Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами 

1 2 3 4 5 6 

д г в б а з 

 

Второй этап (продвинутый уровень) – показывает сформированность 

показателя компетенции «уметь»: получать, проверять, анализировать, оценивать и 

использовать в интересах предупреждения, пресечения, раскрытия и расследования 

налоговых правонарушений отчетов, основанных на достаточном объеме надѐжной, 

относящейся к делу полезной информации. 

 

Задания открытого типа (вопросы для опроса): 

1. Назовите сроки подачи возражений. 

2. Какие временные рамки у выездной налоговой проверки. 

3. Дайте определение понятию «выездная фактическая проверка». 

4. Что предусматривает проведение налогоплательщиком самостоятельной оценки рисков 

по результатам своей финансово-хозяйственной деятельности по определенным 

критериям?  

5. Что излагается в решении о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения? 
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Ключи 

1. Возражения подаются не позднее 1 месяца с момента получения акта проверки; 

момент получения акта – это дата расписки налогоплательщика (или его 

представителя) о получении акта (или 6-й день с даты отправки почтового 

отправления с актом) 

2. Не может продолжаться более двух месяцев. Указанный срок может быть продлен 

до четырех месяцев, а в исключительных случаях - до шести месяцев. 

3. Это проверка, которая осуществляется без предупреждения налогоплательщика, и 

перед началом должностными лицами органов налогов и сборов может быть 

проведена контрольная расчетная операция. 

4. Концепция планирования налоговых проверок. 

5. В решении излагаются обстоятельства совершенного налогового правонарушения, 

установленные проведенной проверкой, со ссылкой на документы и иные 

сведения, подтверждающие указанные обстоятельства, доводы, приводимые 

лицом, в отношении которого проводилась проверка, и результаты проверки этих 

доводов 

 
Третий этап (высокий уровень) – показывает сформированность показателя 

компетенции «владеть»: навыками применения на практике методов организации и 

осуществления налогового контроля, направленных на предупреждение, пресечение, 

раскрытие и расследование налоговых правонарушений посредством исследования, 

анализа и оценки юридически значимой информации. 

 

Практические задания: 

1. Определите дату начала и окончания (максимальный срок) ВНП, если решение о ее 

проведении было вынесено 22.02.2023 г., только 22.03.2023 г. сотрудники налоговой 

инспекции появились на территории налогоплательщика, а 21.04.2023 г. руководителем 

налогового органа вынесено решение о назначении экспертизы (максимальный срок). 

2. Налоговая проверка началась 22.05.2023 г. налоговые органы закончили контрольные 

процедуры на предприятии 22.06.2023 г., а справка датирована 10.07.2023 г. Определите, с 

какого по какое число может быть составлен акт налоговой проверки. 

3. Налогоплательщик занизил налоговую базу по земельному налогу в результате 

арифметической ошибки. В связи с этим налог не до начислен и не уплачен в сумме 23000 

руб. Какое налоговое правонарушение совершено налогоплательщиком и по какой статье 

НК РФ к нему могут быть применены санкции? 

4. При проверке установлено, что организация за 2022 год недоначислила НДС за 2 кв. 

2022 г. - 15 000 руб. По результатам проверки доначисленная сумма налога была уплачена 

10 июня 2023 года. Ставка рефинансирования - 10 %. 

Исчислите сумму пени и штрафных санкций за налоговое правонарушение, которую 

обязана уплатить организация. 

5. Определить сумму штрафа, если предприятие по налогу на прибыль не уплатило 8000 

руб. в результате арифметической ошибки? 

 

Ключи 

1. В данном случае срок начала ВНП будет 22.02.2023 г. В результате экспертизы, 

согласно п.9 ст.89 НК РФ приостановление ВНП продлится с 21.04.2023 г. по 

23.10.2023 г., ввиду того, что 21 и 22 октября выходные дни. Возобновление срока 

ВНП будет осуществлено 23.10.2023 г. и сама проверка будет завершена 23.11.2023 г.  

2. Согласно с. 100 п. 1 НК РФ акт ВНП составляется в течение 2 месяцев со дня 

составления справки, т. о. акт может быть составлен с 11.07.2023 г. по 11.09.2023 г. 

3. В силу п.1 ст. 122 НК РФ неуплата или неполная уплата сумм налога в результате 
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занижения налоговой базы, влекут взыскание штрафа в размере 20% от неуплаченной 

суммы, а именно 4600 руб. 

4. Размер пени составит: 

15000 руб. х 1/300 х 10% : 100% х 325 дней = 1625 руб. 

Размер штрафа: 

15000 руб. х 20% = 3000 руб. 

Всего предприятие заплатит 4625 руб. 

5. 8000 руб. х 20 % = 1600 руб. 

 

 

 

Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация проводится в форме устного экзамена.  

 

Вопросы для экзамена 

1. Сущность и специфика налогового контроля в системе государственного 

финансового контроля. 

2. Цели, задачи и принципы организации налогового контроля.  

3. Формы проведения налогового контроля 

4. Понятие, виды налоговых проверок и основные приемы их проведения.  

5. Порядок составления плана проверок.  

6. Основные приемы проведения налоговых проверок. 

7. Общие правила проведения камеральной налоговой проверки.  

8. Процедура камеральной проверки.  

9. Мероприятия налогового контроля в ходе углубленной камеральной проверки. 

10. Окончание проверки.  

11. Последующие процедуры.  

12. Особенности взыскания недоимки по налогу, пеней и штрафов при нарушении 

срока камеральной проверки. 

13. Правила составления и требования к содержанию акта камеральной проверки. 

14. Содержание составных частей акта камеральной проверки.  

15. Ошибки при составлении акта камеральной проверки и их последствия. 

16. Действия налогоплательщика при получении акта камеральной проверки, 

составленного, с нарушениями.  

17. Внесение изменений в акт камеральной проверки.  

18. Права налогоплательщиков при проведении камеральной проверки.  

19. Порядок составления возражений на акт камеральной проверки.  

20. Приложения к возражениям на акт камеральной проверки. 

21. Случаи представления уточненной декларации (расчета) при камеральной 

проверке.  

22. Недоимка и пени при представлении уточненной декларации (расчета) в ходе 

камеральной проверки. 

23. Нормативное регулирование критериев отбора налогоплательщиков для 

проведения выездной проверки.  

24. Критерии оценки рисков. 

25. Подготовка к выездной проверке.  

26. Общие правила проведения выездной налоговой проверки.  

27. Процедура проведения выездной проверки.  

28. Справка о проведенной выездной налоговой проверке. 

29. Акт выездной проверки.  

30. Ошибки при составлении акта выездной проверки и их последствия.  
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31. Права налогоплательщиков при проведении выездной проверки. 

32. Порядок составления возражений на акт выездной проверки.  

33. Приложения к возражениям на акт выездной проверки. 

34. Случаи представления уточненной декларации (расчета) при выездной 

проверке. 

35. Недоимка и пени при представлении уточненной декларации (расчета) в ходе 

выездной проверки.  

36. Понятие и виды нарушений налогового законодательства. 

37. Налоговые санкции. 

38. Налоговые правонарушения, ответственность за совершение которых 

установлена законодательством.  

39. Административные правонарушения в сфере налогообложения (налоговые 

проступки).  

40. Уголовные правонарушения в сфере налогообложения (налоговые 

преступления).  

41. Учет информации в налоговых органах. 

42. Отчетность налоговых органов. 

43. Критерии отбора налогоплательщиков для проведения выездной проверки 

44. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении камеральной 

проверки 

45. Виды налоговых правонарушений 

46. Возражения на акт камеральной проверки 

47. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение 

48. Общие положения акта (справки) выездной проверки 

49. Обязательные части акта выездной и невыездной проверок 

50. Принципы планирования выездных проверок 

 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Для выполнения практических заданий студенту необходимы ручка, листы для 

черновых подсчетов, калькулятор. 

 
Текущий контроль 

Тестирование для проведения текущего контроля проводится с помощью Системы 

дистанционного обучения. На тестирование отводится 10 минут. Каждый вариант 

тестовых заданий включает 10 вопросов. Количество возможных вариантов ответов – 4 

или 5. Студенту необходимо выбрать один ответ. За каждый ответ на вопрос 

присваивается 10 баллов. Шкала перевода: 9-10 правильных ответов – оценка «отлично» 

(5), 7-8 правильных ответов – оценка «хорошо» (4), 6 правильных ответов – оценка 

«удовлетворительно» (3), 1-5 правильных ответов – оценка «не удовлетворительно» (2). 

Опрос как средство текущего контроля проводится в форме устных ответов на 

вопросы. Студент отвечает на поставленный вопрос сразу, время на подготовку к ответу 

не предоставляется. 

Практические задания как средство текущего контроля проводятся в письменной 

форме. Студенту выдается задание и предоставляется 10 минут для подготовки к ответу. 

 

Промежуточная аттестация 

Экзамен проводится в устной форме. Из экзаменационных вопросов составляется 

20 экзаменационных билетов. Каждый билет состоит из трех вопросов. Комплект 

экзаменационных билетов представлен в учебно-методическом комплексе дисциплины.  
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На подготовку к ответу студенту предоставляется 20 минут. 
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